
SETTORE 2: FINANZIARIO

DETERMINAZIONE NR. 178 DEL 29/04/2024

OGGETTO: MODIFICA DETERMINA N. 87 DEL 04/03/2024 AD OGGETTO: 
COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE, DELLE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DELLO STRAORDINARIO DELL’ANNO 
2024

REGISTRO GENERALE NR.595

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 178

Oggetto:  MODIFICA  DETERMINA  N.  87  DEL  04/03/2024  AD  OGGETTO:
COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LE  RISORSE  DECENTRATE,  DELLE
POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  E  DELLO  STRAORDINARIO  DELL’ANNO
2024

IL RESPONSABILE

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale:
- n. 1 del 03/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione finanziario per il

triennio  2024-2026 ed assegnato  ai  responsabili  dei  servizi  i mezzi finanziari  relativi
all’anno 2024;

- n. 17 del 30/01/2024 e  successive  modificazioni questo Ente ha approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli
obiettivi di performance assegnati ai responsabili dei servizi;

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione  –  PIAO  per  il  triennio  2024-2026  assegnano  al  Responsabile  dell’Area
Finanziaria l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
– del Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per
il triennio 2024/2026;

– del Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO che con determina n. 87 del 04/03/2024 è stato costituito il fondo per le risorse decentrate, 
delle posizioni organizzative e dello straordinario dell’anno 2024;

CONSIDERATO che occorre procedere alla rettifica della costituzione del Fondo per le risorse
decentrate per le seguenti motivazioni:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- le  economie  dell’anno  precedente  ammontano  ad  Euro  7.742,22  anziché  ad  Euro
14.661,54;

- in applicazione del CC.DD.II., le riduzioni delle indennità di risultato dei Responsabili di
Settore  devono  essere  portate  in  incremento  dei  fondi  destinati  alla  produttività  del
personale dipendente, per l’importo di Euro 848,20;

RITENUTO, pertanto, di procedere nella rettifica della costituzione del Fondo risorse decentrate
per l’anno 2024  in applicazione dell’art. 79 del C.C.N.L. 16/11/2022;

RITENUTO pertanto procedere all’integrazione delle risorse decentrate relative all’anno 2024
con le seguenti quote:
 per le risorse variabili ex art. 79 comma 2, lettera a) del CCNL 16/11/2022 per l’importo di

euro 121.050,00 come dettagliato nel prospetto allegato alla presente;
 per le risorse variabili ex art. 79 comma 2, lettera b), per l’importo di euro 20.382,88;
 per le risorse variabili ex art. 79 comma 3 del CCNL 16/11/2022, l’importo di € 3.050,82

quale integrazione discrezionale una tantum computata nella misura dello 0,22% del monte
salari 2018;

 per le risorse variabili ex art. 79 comma 3 del CCNL 16/11/2022, l’importo di € 848,20 quale
incremento dei fondi per la produttività a seguito corrispondente decurtazione del fondo per
le posizioni organizzative;

CONSIDERATO  che  agli  importi  di  cui  sopra  debbono  aggiungersi  le  somme  relative  ai
risparmi  dell’anno  precedente,  che  ammontano  ad  euro  15.132,65  per  i  risparmi  dello
straordinario e ad euro 7.742,22 per i risparmi del fondo anno precedente;

VISTO il prospetto (allegato alla presente) avente ad oggetto la costituzione del Fondo risorse
decentrate per l’anno 2024, opportunamente rettificato come sopra indicato,  pari ad un totale
lordo di € 323.153,70 oltre oneri a carico Ente, di cui:
 risorse stabili € 154.946,93;
 risorse variabili € 168.206,77;

DATO ATTO  che alle  somme sopra citate  non è  stata  applicata  alcuna decurtazione  per  la
riconduzione al limite di cui all’art. 23 comma 2, D.Lgs 75/2017;

DATO ATTO che il citato prospetto allegato comprende:
 le somme relative alle retribuzioni di posizione e di risultato imputate al bilancio 2024,

quantificate in  €  94.151,80  (al  netto  della  decurtazione  portata  ad  incremento  della
produttività);

 le somme destinate al fondo straordinario, quantificate in € 26.588,94;

EVIDENZIATO  che il  totale  complessivo  rispetta  il  limite  dell’anno 2016 ai  sensi art. 23,
comma 2, del D.Lgs. 75/2017, così come adeguato in ottemperanza dell’art. 33, comma 2, del
D.L 34/2019 convertito in legge 58/2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rideterminazione delle risorse decentrate
relativamente all’anno 2024, nell’ammontare complessivo pari ad € 417.305,50 compreso le
posizioni organizzative, come dal prospetto di Costituzione del Fondo risorse decentrate – Anno
2024 allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO  che il  Fondo per  le  risorse  decentrate  2024,  così  come definito  con la
presente determinazione,  consente di rispettare  i  vigenti  limiti  in  tema di contenimento della
spesa  del personale, per quanto concerne la conformità all’art.  1, comma 557, della legge
296/2006;

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/11 e, in particolare, il principio contabile applicato concernente la
contabilità  finanziaria  (Allegato  n.  4/2) che definisce,  al  punto 5.2,  la corretta  gestione della
spesa di personale relativa al  trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione
nell’esercizio di liquidazione;

DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle
RSU;

EVIDENZIATO che l’ente procederà a riquantificare il fondo del salario accessorio nel corso
dell’anno, nel caso di mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione di quanto
costituito;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

DETERMINA

 DI DARE ATTO che le premesse del presente provvedimento formano parte integrante e
sostanziale del medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e
successive modificazioni ed integrazioni;

 DI RETTIFICARE,  ai  sensi dell’art.  79 del C.C.N.L. Funzioni Locali  16/11/2022, il
Fondo risorse  decentrate  per  l’anno  2024,  dando  atto  del  rispetto  di  quanto  previsto
all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/17, e di ricostituirlo per un importo complessivo di €
323.153,70 di cui risorse stabili € 154.946,93 e risorse variabili € 168.206,77 come da
prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

 DI  RETTIFICARE il  fondo  per  le  posizioni  organizzative  per  l’anno  2024,  e  di
ricostituirlo per l’importo di euro 94.151,80;

 DI DARE atto che la costituzione del fondo per il lavoro straordinario per l’anno 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



resta invariata, per l’importo di euro 26.588,94;

 DI DARE ATTO che la costituzione del Fondo, come operata con il presente
provvedimento per l’anno 2024, potrà essere suscettibile di rideterminazione e
aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative, nuove
disposizioni contrattuali, nonché indirizzi giurisprudenziali anche della magistratura
contabile;

 DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2024 trova copertura
negli appositi capitoli del bilancio 2024 afferenti alla spesa del personale;

 DI DARE ATTO che le somme risultanti dal prospetto allegato, sono impegnate
agli appositi capitoli del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, con eventuale
successiva  imputazione  all’esercizio  2025,  qualora  in  tale  esercizio  l’obbligazione
giuridica passiva risulterà esigibile, ai sensi del principio contabile della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 2011 e s. m. i.;

 DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. territoriali
e alle R.S.U. aziendali;

 DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,
nell’apposita sezione:  Amministrazione  Trasparente  ->  Personale  ->  Contrattazione
integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/13 e successive modificazioni ed
integrazioni;

- DI AVVISARE  che, ai sensi del co. 4, art.  3, della  Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso alternativamente
ricorso:

giurisdizionale  al  T.A.R.  Campania,  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla  data  di
scadenza del termine di pubblicazione;

straordinario al  Presidente della  Repubblica per  i  motivi  di  legittimità  entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
       SETTORE 2: FINANZIARIO
             (dott.ssa Adele Ipomea)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

603

MODIFICA DETERMINA N. 87 DEL 04/03/2024 AD OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE
RISORSE DECENTRATE, DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DELLO STRAORDINARIO
DELL’ANNO 2024

2024

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 178 Nr. adozione generale: 595
29/04/2024Data adozione:

29/04/2024

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


